

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **001 - AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 002/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS.

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 03

Improcedem as alegações do recorrente.

O gabarito da questão 03 está correto. A banca examinadora deste concurso esclarece que o vocábulo ‘há’ deve ser acentuado pelo fato de ele ser monossílabo tônico, assim como se acentuam os vocábulos ‘já’ (advérbio), ‘lá’ (advérbio) e ‘vás’ (verbo). (cf. BECHARA, 2015, p. 111). O item B está errado, pois, se considerarmos ‘estratégias’, ‘tendência’ e ‘consequência’ vocábulos proparoxítonos, teríamos quatro vocábulos proparoxítonos (incluindo o vocábulo ‘décadas’) e não somente dois. Por isso, a banca considera a mudança ou a anulação deste gabarito improcedente. Referência
BECHARA, Evanildo. Moderna Gramática Portuguesa. 38 ed. rev. ampl. - Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 04

Improcedem as alegações do recorrente.

O gabarito da questão 04 está correto. A banca examinadora deste concurso esclarece que o verbo ‘ser’ neste contexto está ligando um termo com função de sujeito ‘a região’ e outro termo com função de predicativo ‘o ponto mais próximo entre a Terra e o Sol’. De acordo com Bechara (2015, p. 458), o adjunto adverbial de lugar (proposta de análise do candidato) tem a característica de responder à pergunta ‘onde?’. No contexto em análise, essa pergunta, ao ser aplicada ao verbo: ‘Onde é?’ traz como resposta um sintagma preposicional: ‘no ponto mais próximo entre a Terra e o Sol’. Essa resposta de fato traz um adjunto adverbial, mas não é o caso da questão 04, pois se apresenta um sintagma nominal. Por isso, a banca deste concurso julga improcedente a mudança de gabarito ou a anulação da questão.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 05

Improcedem as alegações do recorrente.

O gabarito da questão 05 está correto. A banca examinadora deste concurso esclarece que os três vocábulos destacados no fragmento devem ser classificados como adjetivos. Tanto o vocábulo ‘inerentes’ quanto os vocábulos ‘lunar’ e ‘perfeitas’ estão caracterizando um substantivo (aspecto semântico) e concordam em gênero e/ou número com esses substantivos.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 06

Improcedem as alegações do recorrente.

O gabarito da questão 06 está certo. A opção D é a única alternativa correta. A banca examinadora deste concurso esclarece que o advérbio ‘naturalmente’ é formado por derivação sufixal, recebendo o sufixo ‘-mente’ formador de advérbios a partir de adjetivos.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 11

Improcedem as alegações do recorrente.

O recurso de ajuste da inicialização está disponível no gerenciador de tarefas tanto no Windows 10 como no Windows 11. Maiores informações em: <https://tecnoblog.net/responde/desabilitar-inicializacao-windows-10/>

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 14

Improcedem as alegações do recorrente.

Uma “página” é diferente de uma “folha”. Uma folha possui frente e verso, ou seja, duas páginas. Além disso, ainda que a impressão fosse frente e verso, apenas o modo de “3 slides” traz consigo linhas para anotações.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 15

Improcedem as alegações do recorrente.

A questão cobrou conhecimento sobre os requisitos do processo de compras, de acordo com a Lei nº. 8.666. Art. 15. As compras, sempre que possível, deverão: I – Atender ao princípio da padronização, que imponha compatibilidade de especificações técnicas e de desempenho, observadas, quando for o caso, as condições de manutenção, assistência técnica e garantia oferecidas. Portanto, permanece inalterado o gabarito da questão. A questão não pediu os tipos de licitação, mas sim, trouxe no enunciado que seria necessário conhecimentos sobre. Portanto, o comando da questão está coerente com as alternativas inerentes aos requisitos do processo de compras, e por essa razão permanece válida e inalterada o gabarito

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 16

Improcedem as alegações do recorrente.

A argumentação do candidato não se apresenta válida e não invalida os preceitos legais e constitucionais presentes na questão. Além disso, a alternativa B está incompleta, tendo em vista que existem outras hipóteses.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 17

Procedem as alegações do recorrente.

A questão não apresenta invalidade e o argumento do candidato não encontra abrigo lógico na doutrina majoritária a respeito do assunto. A questão, inclusive, foi inspirada em livros textos que fazem parte desta doutrina. Não há invalidade na questão. O item correto é aquele que diz “Autorização”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de B para A.

DEFERIDO

Questão 20

Improcedem as alegações do recorrente.

Pelas condições que foram dispostas na questão, temos:
Que o conjunto $A = \{1,2\}$, $B = \{2,3\}$ e $C = \{2,4\}$, logo a opção é $1 \in A$.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 21

Improcedem as alegações do recorrente.

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM CORRETO conforme a Lei 8.080, de 19 de setembro de 1990, sendo somente a alternativa B correta. Lembrando que sempre utilizamos as leis com suas atualizações.

Item II - Art. 4º O conjunto de ações e serviços de saúde, prestados por órgãos e instituições públicas federais, estaduais e municipais, da Administração direta e indireta e das fundações mantidas pelo Poder Público, constitui o Sistema Único de Saúde (SUS).
Item IV - Art. 3º Os níveis de saúde expressam a organização social e econômica do País, tendo a saúde como determinantes e condicionantes, entre outros, a alimentação, a moradia, o saneamento básico, o meio ambiente, o trabalho, a renda, a educação, a atividade física, o transporte, o lazer e o acesso aos bens e serviços essenciais. (Redação dada pela Lei nº 12.864, de 2013). Os itens I e III são falsos.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 23

Improcedem as alegações do recorrente.

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM CORRETO a respeito do subsistema de atendimento e internação domiciliar, conforme a Lei 8.080, de 19 de setembro de 1990, sendo, portanto, somente a alternativa A correta: O atendimento e a internação domiciliares serão realizados por equipes multidisciplinares que atuarão nos níveis da medicina preventiva, terapêutica e reabilitadora. § 3º O atendimento e a internação domiciliares só poderão ser realizados por indicação médica, com expressa concordância do paciente e de sua família. Art. 19-I. São estabelecidos, no âmbito do Sistema Único de Saúde, o atendimento domiciliar e a internação domiciliar. (Incluído pela Lei nº 10.424, de 2002) § 1º Na modalidade de assistência de atendimento e internação domiciliares incluem-se, principalmente, os procedimentos médicos, de enfermagem, fisioterapêuticos, psicológicos e de assistência social, entre outros necessários ao cuidado integral dos pacientes em seu domicílio. § 2º O atendimento e a internação domiciliares serão realizados por equipes multidisciplinares que atuarão nos níveis da medicina preventiva, terapêutica e reabilitadora. § 3º O atendimento e a internação domiciliares só poderão ser realizados por indicação médica, com expressa concordância do paciente e de sua família. Lembrando que sempre utilizamos as leis com suas atualizações.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 24

Improcedem as alegações do recorrente.

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM CORRETO que contém somente atividade típica do Agente de Combate às Endemias, em sua área geográfica de atuação, conforme a Lei 11.350 de 05 de outubro de 2006, atualizada. No próprio enunciado foi informado que se trata da atualização da lei acima citada.

Portanto o item correto é a alternativa C: Realização de ações de campo para pesquisa entomológica, malacológica e coleta de reservatórios de doenças –

V - realização de ações de campo para pesquisa entomológica, malacológica e coleta de reservatórios de doenças; (Incluído dada pela Lei nº 13.595, de 2018).

Art. 4º O Agente de Combate às Endemias tem como atribuição o exercício de atividades de vigilância, prevenção e controle de doenças e promoção da saúde, desenvolvidas em conformidade com as diretrizes do SUS e sob supervisão do gestor de cada ente federado.

§ 1º São consideradas atividades típicas do Agente de Combate às Endemias, em sua área geográfica de atuação: (Incluído dada pela Lei nº 13.595, de 2018).

V - realização de ações de campo para pesquisa entomológica, malacológica e coleta de reservatórios de doenças; (Incluído dada pela Lei nº 13.595, de 2018).

§ 3º No modelo de atenção em saúde fundamentado na assistência multiprofissional em saúde da família, são consideradas atividades típicas do Agente Comunitário de Saúde, em sua área geográfica de atuação: (Incluído dada pela Lei nº 13.595, de 2018).

III - a mobilização da comunidade e o estímulo à participação nas políticas públicas voltadas para as áreas de saúde e socioeducacional;

§ 4º No modelo de atenção em saúde fundamentado na assistência multiprofissional em saúde da família, desde que o Agente Comunitário de Saúde tenha concluído curso técnico e tenha disponíveis os equipamentos adequados, são atividades do Agente, em sua área geográfica de atuação, assistidas por profissional de saúde de nível superior, membro da equipe: I - a aferição da pressão arterial, durante a visita domiciliar, em caráter excepcional, encaminhando o paciente para a unidade de saúde de referência; IV - a orientação e o apoio, em domicílio, para a correta administração de medicação de paciente em situação de vulnerabilidade.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 25

Improcedem as alegações do recorrente.

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM ERRADO sobre o seguinte enunciado: É considerada atividade dos Agentes de Combate às Endemias assistida por profissional de nível superior e condicionada à estrutura de vigilância epidemiológica e ambiental e de atenção básica, de acordo com a Lei 11.350 de 05 de outubro de 2006. A única alternativa errada é o item D: A realização de ações que possibilitem o conhecimento, pela comunidade, de informações obtidas em levantamentos socioepidemiológicos realizados pela equipe de saúde.

Lembrando que sempre utilizamos as leis com suas atualizações. E ao acessar a lei na base correta ela já vem com suas atualizações, não sendo necessário constar no edital. As informações abaixo constam na Lei 11.350 de 05 de outubro de 2006 com suas atualizações.

Lei 11.350 de 05 de outubro de 2006.

I - no planejamento, execução e avaliação das ações de vacinação animal contra zoonoses de relevância para a saúde pública normatizadas pelo Ministério da Saúde, bem como na notificação e na investigação de eventos adversos temporalmente associados a essas vacinações; (Incluído dada pela Lei nº 13.595, de 2018).

III - na necropsia de animais com diagnóstico suspeito de zoonoses de relevância para a saúde pública, auxiliando na coleta e no encaminhamento de amostras laboratoriais, ou por meio de outros procedimentos pertinentes; (Incluído dada pela Lei nº 13.595, de 2018).

IV - na investigação diagnóstica laboratorial de zoonoses de relevância para a saúde pública; (Incluído dada pela Lei nº 13.595, de 2018). § 5º No modelo de atenção em saúde fundamentado na assistência multiprofissional em saúde da família, são consideradas atividades do Agente Comunitário de Saúde compartilhadas com os demais membros da equipe, em sua área geográfica de atuação:

III - a realização de ações que possibilitem o conhecimento, pela comunidade, de informações obtidas em levantamentos socioepidemiológicos realizados pela equipe de saúde.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 26

Improcedem as alegações do recorrente.

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM CORRETO de acordo com a Portaria GM/MS nº 1102, de 13 de maio de 2022, que incluiu quatro novas doenças, agravos e eventos de saúde pública na Lista Nacional de Notificação Compulsória nos serviços de saúde públicos e privados em todo o território nacional, sendo ambas de Notificação compulsória imediata. O único item Correto é o item B: Covid-19, SARS-CoV-2, Síndrome Inflamatória Multissistêmica Pediátrica e a Síndrome Inflamatória Multissistêmica em Adultos. O mesmo contempla as informações necessárias para a realização da questão, visto que os demais itens estão totalmente errados. O edital traz Doenças de Notificação Compulsória e o assunto abordado na questão trata da Lista de Nacional de Notificação Compulsória, portanto está dentro do tema do edital. Portaria GM/MS nº 1102, de 13 de maio de 2022. Art. 1º Esta Portaria dispõe sobre a inclusão do Sars-CoV-2 no item da Síndrome Respiratória Aguda Grave (SRAG) associada a coronavírus e, também, sobre a inclusão da covid-19, da Síndrome Inflamatória Multissistêmica Pediátrica (SIM-P) associada à covid-19 e da Síndrome Inflamatória Multissistêmica em Adultos (SIM-A) associada à covid-19 na Lista Nacional de Notificação Compulsória de doenças, agravos e eventos de saúde pública, nos serviços de saúde públicos e privados em todo o território nacional.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 31

Improcedem as alegações do recorrente.

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM INCORRETO, sendo a alternativa “A” a única que apresenta erro: Os três arbovírus podem ser transmitidos ao homem exclusivamente por via vetorial e transfusional, sendo a principal forma a vetorial. A transmissão não é exclusivamente por via vetorial e transfusional, o correto é: Os três arbovírus podem ser transmitidos ao homem por via vetorial, vertical e transfusional. A principal forma é a vetorial, que ocorre pela picada de fêmeas de *Aedes aegypti* infectadas, no ciclo humano–vetor–humano. Os demais itens estão corretos. Agentes etiológicos: Os vírus dengue (DENV), chikungunya (CHIKV) e Zika (ZIKV) são arbovírus (Arthropod-borne virus), ou seja, são vírus transmitidos por artrópodes. Modo de transmissão: Para o DENV, CHIK e ZIKV, existem registros de transmissão vertical em humanos (gestante–feto). Vetores Os insetos vetores de dengue, chikungunya e Zika no Brasil são mosquitos da família Culicidae, pertencentes ao gênero *Aedes*, do subgênero *Stegomyia*. Período de incubação e transmissibilidade: Em relação ao vírus dengue (DENV), o período de incubação intrínseco pode variar de 4 a 10 dias. Após esse período, inicia-se o período de viremia no homem, que geralmente se inicia 1 dia antes do aparecimento da febre e se estende até o 5º dia da doença.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 33

Procedem as alegações do recorrente.

Prezado candidato, procedem as alegações. É uma doença infecciosa causada por uma bactéria chamada *Leptospira* presente na urina de ratos e outros animais, transmitida ao homem principalmente nas enchentes. Bovinos, suínos e cães também podem adoecer e transmitir a leptospirose ao homem. <https://bvsmms.saude.gov.br/leptospirose/>

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 35

Improcedem as alegações do recorrente.

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM INCORRETO, ou seja, o item que não constam como principais atualizações de acordo com o atual Protocolo de Profilaxia pré, pós e reexposição da raiva humana no Brasil, sendo o gabarito a alternativa A: Vacina antirrábica intradérmica (ID): 4 doses nos dias 0, 3, 7 e 28. Está errado pois na atualização o correto é: Vacina antirrábica Intradérmica (ID): 0, 3, 7 e 14. Os demais itens estão todos corretos. PRINCIPAIS ATUALIZAÇÕES Protocolo de Profilaxia pré, pós e reexposição da raiva humana no Brasil. Vacina antirrábica Intradérmica (ID): 0, 3, 7 e 14 (antes: 0, 3, 7, 28); Acidente leve ou grave - animal (Cão ou Gato) passível de observação: não iniciar profilaxia e observar por 10 dias; Em situações excepcionais de escassez de IGHAR ou SAR fazer somente infiltração no local da ferida; O volume de soro e imunoglobulina a ser administrado depende do peso do paciente, não havendo mais limite de ampolas. Para isto, no momento da administração, atentar para capacidade de cada grupo muscular.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 39

Improcedem as alegações do recorrente.

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM CORRETO a respeito de competência aos gestores municipais de saúde, de acordo com a Política Nacional de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora, Portaria nº 1.823, de 23 de agosto de 2012. No edital consta a temática Saúde do Trabalhador, ficando aberto para o elaborador da prova trabalhar assuntos de doutrina, normativas, políticas nacionais e legislação vigente. A escolha foi de uma Política Nacional importantíssima para a Saúde do Trabalhador - Política Nacional de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora, Portaria nº 1.823, de 23 de agosto de 2012.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 02 de junho de 2023.

INSTITUTO CONSULPAM

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **000 - AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 002/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS.

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 03

Improcedem as alegações do recorrente.

O gabarito da questão 03 está correto. A banca examinadora deste concurso esclarece que a palavra ‘emissão’ não tem acento gráfico para indicar a tonicidade da palavra. O til marca apenas a nasalidade do encontro vocálico. A regra das oxítonas é clara: acentuam-se apenas as palavras oxítonas terminadas em -a(s), -e(s), -o(s), -em e -ens (cf. BECHARA, 2015, p. 111). Referência BECHARA, Evanildo. Moderna gramática portuguesa. 38a ed. rev. ampl. Nova Fronteira, Rio de Janeiro, 2015.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 11

Improcedem as alegações do recorrente.

O recurso de ajuste da inicialização está disponível no gerenciador de tarefas tanto no Windows 10 como no Windows 11. Maiores informações em: <https://tecnoblog.net/responde/desabilitar-inicializacao-windows-10/>

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 14

Improcedem as alegações do recorrente.

O recurso de folhetos, bem como os recursos de slides e anotações, é básicos dentro do PowerPoint e devem ser de conhecimento do candidato. Neste programa, recursos avançados seriam gravação de vídeo, uso de temporizadores, animações, etc.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 16

Improcedem as alegações do recorrente.

Caro candidato, o item B não está correto, tendo em vista que ele restringe com o uso do termo “só”. Existem outras hipóteses. Questão não apresenta invalidade.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 17

Improcedem as alegações do recorrente.

A questão não apresenta invalidade e o argumento do candidato não encontra abrigo lógico na doutrina majoritária a respeito do assunto. A questão, inclusive, foi inspirada em livros textos que fazem parte desta doutrina. Não há invalidade na questão.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 18

Improcedem as alegações do recorrente.

Pois o candidato não apresenta argumentação válida para invalidação da questão. A alternativa B está visivelmente INCORRETA, tendo em visto que não é aplicação subsidiária, mas supletiva.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

A questão pode ser resolvida simplesmente com as operações fundamentais, regra de três simples e sistema de medidas. Ex.: Regra de três, se uma pessoa anda 1 metro em um segundo, em três minutos (180seg) ela percorrerá $180m = 18000cm$. Que divididos pelo tamanho da passada resulta em 300 passos.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 23

Improcedem as alegações do recorrente.

Conforme Ministério da Saúde, calafrios faz parte dos sinais e sintomas comuns da Malária e não dos sintomas graves.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 24

Improcedem as alegações do recorrente.

O conteúdo da questão faz parte do conteúdo do referido edital: Noções sobre a transmissão de doenças e respectivo tratamento.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 25

Improcedem as alegações do recorrente.

O conteúdo da questão faz parte do conteúdo do referido edital: Noções sobre a transmissão de doenças e respectivo tratamento.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 30

Improcedem as alegações do recorrente.

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM CORRETO que contém o nome da doença, o agente etiológico e o modo de transmissão, respectivamente. A única alternativa completamente correta é o item B: Malária; protozoários do gênero Plasmodium; picada da fêmea do mosquito Anopheles, quando infectada pelo Plasmodium.

Conforme Guia de Vigilância em Saúde: volume único [recurso eletrônico] / Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, Coordenação-Geral de Desenvolvimento da Epidemiologia em Serviços. – 3ª. ed. – Brasília: Ministério da Saúde, 2019, Malária: Agente etiológico Cinco espécies de protozoários do gênero Plasmodium podem causar a malária humana: *P. falciparum*, *P. vivax*, *P. malariae*, *P. ovale* e *P. knowlesi*. Modo de transmissão ocorre por meio da picada da fêmea do mosquito Anopheles, quando infectada pelo Plasmodium spp.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 31

Improcedem as alegações do recorrente.

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM INCORRETO a respeito das arboviroses transmitidas pelo *Aedes aegypti*, sendo, portanto, a alternativa A o gabarito da questão. Somente este item apresenta erro pois quanto ao Modo de transmissão, os três arbovirus podem ser transmitidos ao homem por via vetorial, vertical e transfusional. A principal forma é a vetorial, que ocorre pela picada de fêmeas de *Aedes aegypti* infectadas, no ciclo humano–vetor–humano. O item traz que: Os três arbovirus podem ser transmitidos ao homem exclusivamente por via vetorial e transfusional, sendo a principal forma a vetorial.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 32

Improcedem as alegações do recorrente.

Prezado candidato, a referida questão solicita o ITEM CORRETO a respeito da Arbovirose cujo agente etiológico é transmitido pela picada de fêmeas infectadas do gênero Aedes. Também conhecida como fase febril, na fase aguda é caracterizada principalmente por febre alta de início súbito ($>38,5^{\circ}\text{C}$) e surgimento de intensa poliartralgia, geralmente acompanhada de dorsalgia, exantema, cefaleia, mialgia e fadiga, com duração variável. A informação “surgimento de intensa poliartralgia” é característico da arbovirose Chikungunya, o que torna os demais itens incorretos, inclusive o item A (Dengue). Conforme Guia de Vigilância em Saúde: volume único [recurso eletrônico] / Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, Coordenação-Geral de Desenvolvimento da Epidemiologia em Serviços. – 3ª. ed. – Brasília: Ministério da Saúde, 2019, Chikungunya: Manifestações clínicas Fase aguda: Também conhecida como fase febril, é caracterizada principalmente por febre alta de início súbito ($>38,5^{\circ}\text{C}$) e surgimento de intensa poliartralgia, geralmente acompanhada de dorsalgia, exantema, cefaleia, mialgia e fadiga, com duração variável. Afeta todos os grupos etários e ambos os sexos. Essa fase pode durar de dias a algumas semanas.

Conforme o site apresentado pelo candidato em nenhum momento é citado a intensa poliartralgia como sintoma da Dengue, somente dor nas articulações: Os principais sintomas da dengue são: (<https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/d/dengue>)

- Febre alta $> 38^{\circ}\text{C}$;
- Dor no corpo e articulações;
- Dor atrás dos olhos;
- Mal estar;
- Falta de apetite;
- Dor de cabeça;
- Manchas vermelhas no corpo.

No entanto, a infecção por dengue pode ser assintomática (sem sintomas), apresentar quadro leve, sinais de alarme e de gravidade. Normalmente, a primeira manifestação da dengue é a febre alta ($>38^{\circ}\text{C}$), de início abrupto, que geralmente dura de 2 a 7 dias, acompanhada de dor de cabeça, dores no corpo e articulações, além de prostração, fraqueza, dor atrás dos olhos, e manchas vermelhas na pele.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 33

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão apresenta um conteúdo que não consta no Edital, dessa forma, impossibilitando de responder a questão.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 38

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão apresenta um conteúdo que não consta no Edital, dessa forma, impossibilitando de responder a questão.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 40

Improcedem as alegações do recorrente.

“A Leishmaniose Visceral é transmitida por meio da picada de insetos conhecidos popularmente como mosquito palha, asa-dura, tatuquiras, birigui, dentre outros.”

Gabarito mantido.

INDEFERIDO



III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 02 de junho de 2023.

INSTITUTO CONSULPAM